15*

num. 11. & 12. Anton. Gomez, num. 3. Matien. lib. 5. recipil. titul. 2. leg. 4. Glöfl. 4. num. 4. Auendano de exequend. mandat. lib. 1. cap. 15. num. 3. in fine. Gutierrez. 3. lib. præl. quest. 4. 4. in fin. Sanch. lib. 6. disp. 19. num. 8. In his verò qua data sunt ad sponsa sponis de praesenti ante matrimonij consummationem, reuirus credo spectato iure nostro regio spolum coniunctionem matrimonij ea integre lucrari, sicut lucratur sponsa qua sibi eo tempore ab sponsi donata fuit, ut optimè probat Sanch. dicta disp. 19. num. 10. & indicarunt Anton. Gomez Matien. & Gutierrez. loc. allega. Propterera quod in hac parte sponsus, & sponsa aequalis sunt, & quicquid sibi corpus tradant, & obligacionem aequaliter subeantur. Neque obstat legem 7. Tauri hodie legem 4. tit. 2. lib. 5. compilat. corrigentem communia ius meminisse tantum sponsæ de praesenti, decidit & que lucrari per consummationem matrimonij quo sibi fuerint ab sposo donata, ut inde inferas spolum lucrari non posse qua ab sponsa post contradictionem matrimonium ante illius consummationem accepit, ut decisum erat iure communii. Non inquit obstat, quia prædicta lex concedens sponsam ob matrimonij consummationem lucrari donata sibi ab sposo de praesenti, eo ipso concedit spolum lucrari ob matrimonij consummationem quo sibi ab sponsa de praesenti data fuerint; sponsus enim & sponsa correlativa sunt, & dispositum in uno corelativo in alio censetur dispositum, quando est eadem ratio, ut diximus trah. de legib. disp. 5. part. 3. §. 4. n. 9. Præcipue quia lex de donatis ab sposo sponsa meminit, quia id frequentius accidit, non quia vellet illius dispositio em ad folia donata sponsæ restringere, cum eius finis sit dispositum iure communii in sponsis de iutorio ad sponsos de praesenti extenderet.

3. Oculum autem ratione cuius sponsa acceptorum medietate lucrat sponfala subsequi necessario debet, nec enim sufficit ante cœlum, quippe requiritur eile oculum sponfi, ut colligitur aperie ex leg. si a sponfo, Cod. de donat. ane nupi. & leg. 2. Taurib: gauis si el polo hubiere velado. Quod oculum esse non potest, nisi sponfalus contrariet, vt bene aliis relatis docuerunt Anton. Gomez dicta leg 52. Tauri. num. 6. Castillo num. 6. Gutier. 2. pres. quesi. 44. num. 7. Matien lib. 5. tit. 2. leg. 4. glori. 3. num. 3. Cobarub. 4. decreta. 1. part. cap. 4. §1. num. 14. Sanch. lib. 6. disp. 9. num. 6. Quod autem oculum praecedat vel subsequatur donationem, parum refert, vt recte Ant. Gom. Matien. & Sanch. noraturum, cum sponfa ex illo iure sui antecedente, siue sub sequente donationem a quæ ruborem patiatur, exponaturque periculo non ita facile alium similem Iponsum inueniendi.

4. Copula autem , ob quam sponsi integra iocalia acquirent contraclum matrimonium sublequi debet, illiusque perficie, & consummare , quia quo vlsq; sponsi per copulam una sint caro effecti, non ceterum eorum matrimonium esse omnino perfectum, siquidem ingressu religionis dissolui potest, idéoque lex 52. Tauri ad praeticiata iocalis integrè acquirenda expelit matrimonij cum lumenationib; hic: Pero si qualquia de los muriese despues de consumido el matrimonio. Quapropter non sufficit, vt donatus integrè iocalia acquirat matrimonium esse contraclum, nisi perfectum, & consummatum fuerit, neque copulam matrimonium præcedere, quia ea copula vtpote antecedens matrimonium, matrimonium perficere non potest Atque ita docet ex communii sententia Sanchez d. dist. 19. àn. 1.

5. Hinc fit dissolutis sponsalibus, vel matrimonio ante consummatio ne sponsum iocalia competente obligatum tantum probare ca dona tempore sponsaliorum tradidisse, sponsa vero, vel eius haeredibus predicta iocalia integre, vel ex parte sponsi negantibus incumbit onus probandi osculum, vel copulum post contraactum matrimonium interueniente; quia iis nisi debet eorum exceptio; alias sponsos obtinebit vice qui predicta reddenda sunt secluso ex osculo, vel copula, alias speciali inter partes conventione, sicuti docuerunt loan. Luperge 52. Tauri numero 12. Catillo numero 9. Matien. libro 5. compil. tit. 2. lege 4. glossa 4. numero 1. libro 6. disputat. 18. num. 9.

6. Ad extreum Doctores conuenient non esse necessaria-
riam, vt sponsa, vel sponsus ipsos taliter largitatem lucrum
insinuationem, tametsi excedat valorem quinq[ue]centorum, qui
absque insinuatione donari nequeunt iuxta leg. *Iancinus*, Cod.
de donationib. quia ut colligunt ex leg. 2. Tauri, nihil aliud
expofultatur, nisi quod oculum, vel copula matrimonium
perticiens praecelerit, & ne sponsalitia largitas octauam dotis
partem excedat: sic docuit Molin. trah. 2. de instit. disp. 290. q.
quintum eft.

7. Dubia autem questionis est, an hec sponsa medietatem focalium acquirit interuenient oculo eam acquirat intrumente amplexu? Aliqui neque improbabiliter affirmant, eo quod amplexus oculo equiparatur, ut colligunt ex S. Thom. 2. quest. 1. arg. 4. & ex Gloss. in Clem. fin. de heretici. & ex doctrina Bart. in leg. 2. de adulter. inferentis tandem adulterij presumptionem ex amplexu vxoris, ac ex oculo, ergo dispositum in oculo conferi debet in amplexu dispositum iuxta ea quae tradidit Doctores in leg. ss. de officio

eius cui mandata est iurisdictio, praecepit cum etiam complexa ruborem sponsa sustineat, & periculo exponatur non inueniendi aequalem sponsum, quæ est ratio, ob quam osculo iocatum medietatem lucretur.

8. Ceterum verius censeo oppositum cum Iohann. Lopo, leg. 2. Taurini n. 18. Caftilio n. 2. 3. Azebedo lib. 5. recipit. 2. leg. 4. n. 3. 1. Sanch. lib. 6. ap. 18. num. 8. Mouere, quia lex si a sponso Cod. de donis, ante nupt. & lex 52. Tauri foli osculo meminerunt: si autem vellet dispositioinem ad amplexus extenderet, facile illius meminisse poterant. Quidmo non leuiter colligunt legem illam Tauri amplexus excludere voluisse, & ioli osculo lucrum concedere, siquidem per verbum negatuum inquit: nozane andata, si el plop noz habuerit vesado. Præmaxime cum sit diuersa ratio in amplexu, ac in osculo, nam osculum canem mulieris immedie tangit, amplexus vestes, item osculum contineat amplexum, cum raro quis mulierem desculterit, quin simul eam amplectatur, amplexus vero osculum non continet. Item ex osculo maiorem ruborem sponsa patitur, quam ex amplexu. Ego dispositum in osculo ad amplexus extendi non debet iuxta ea que tradit Bald. in leg. conuenientia Cod. de Episcop. & Cler. Et ex his soluitur oppositum fundamentum, nam ex amplexu osculo assimiletur, non tamen integrè, & perficie, idque non est aquæ indecens ac osculum, neque ita perfectam præsumptionem copula inducit.

9. Sed quid si non osculum, sed tactus impudicus & copula interuenient? Alcici videbitur nec improbabiliter non probare sponfia causam lucrandi iocalium medicatatem. Tum quia soli osculo leges concedunt. Tum quia praedicta sunt omnia illicita, & ob actum illicitum, & pena dignum non est sponfa premio ascienda. Ceterum verius credo ob praedictos tactus, & à fortiori ob copulam subfquentem sponfia, & antecedentem matrimonium lucrati sponfia iocalium medicatatem, sicuti per osculum. Moretus quia ratio ob quam lex medicatatem iocalium sponfie concedit, qua est ob ruborem, quem in osculo patitur, & ob periculum cui exponit non inuenient alium sponfum aequalem, si præteritis deficit, efficacius procedit in tactibus impudicis, & in copula. Ergo credendum est dispositum in osculo esse in tactibus, & in copula dispositum. Neque obest quod praedicti tactus & copula sint illiciti, & pena digni coram Deo, secundis vero osculum, quia lex in concessione iocalium non attendit an osculum legit, vel illicitum esset, sed an ex illo graueretur sponfa, quæ cum ex tactibus, & copula amplius graueretur, allendum est concessionem osculum, tactibus, & copula concessi.

10. Secundò dubitatur, an quando sponsalia sunt nullis ob impedimentum aliquod affinitatis, vel consanguinitatis, et cretur sponsa medietatem loculum per oculum, & integrum per copulam apparetur coniugalem? Quia in re certum esse debet, si sponsus sciens impedimentum sponsa ignoravit de dicto sponsa retinere poterit non in vi sponsalitiae largitatem cum vere sponsa non sit, sed ob deceptionem sponsi & misericordiam ab illo acceptam, & ob voluntatem quam abunde significavit donandi. Sic Anton. Gomez, leg. 52, Tauri, num. 7, Ioann. Lup. num. 5, Matienz. leg. 5, comparsit. 2, leg. 4, Glosf. 2, numeri 1, Sanch. lib. 6, dis. 20, num. 10. Econtra vero si sponsus ignorans impedimentum sponsa conscientia illius dedit, nulla est donatio utpote ex falsa causa ipsaque sponsa acceptum redire tenetur; siquidem ab eius culpam sponsalia effectu carent: sicuti notatant Ioann. Lup. Anton. Gom. Matienz. & Sanch. his alleg.

11. Quapropter controversia inter Doctores est: quando
vterque est ignarus, vel conscius impedimenti? Et quidem
quando vterque est ignarus ignoranti non cras, & lupina
(haec enim scientia aquivalens) sed probabili, & iusta affirmant
Ioann. Lup. de donation. §. 6. num. 7. & leg. 12. Tauri numer. 4.
Matien. dicta leg. 4. gl. 2. num. 1. Azebido ib. num. 10. Sanchez
disp. 2. o. num. 3. Duncuntur primò ex leg. 3. tit. 11. part. 4. ibi: posse
scimus feiendre que el debet tornar aquello que recibe, si
por culpa finca que el matrimonio no se figura. Quibus verbis
indicatur solum in casu quo donatarius culpabilis exigit, an
matrimonium sequatur, obligatum esse accepturn reddere, at
quando ignarus fuit impedimenti, non star per ipsum quoniam
nisi matrimonium sequatur. Ergo, &c. Secundò hoc lucrum
cenderetur sponsi in premium amitiū pudoratis padorem in-
culpabiliter amittit, debet ergo ei lucrum concedi.

12. Ceterum est predicta sententia probabilis sit, probabilior censio sponsam nihil lucrari per osculum; aut copulam, sponfaliatimque largitatem nullam esse, videtur Salicet, leg. si a sponsu, non cum. 2. Cod. de donationib. ante nupt. & ibi Gloss. Fulgo. Anton. Gom. leg. 52 Tauri numeri 72 Zifuentis ad finem. Motteor primò, datum ob caufam, causa non subsistente nullum est, sed donati reddendum. Argumentus in leg. iam hic status, §. fin. ff. de Donatione in eis vñ. & leg. si ex voluntate, Cod. eodem tit. leg. ea que, Cod. de donatione caufam. At sponsalitiam lagitatem sibi concedunt sub matrimonio variacione scilicet, & ob illius caufam, ergo cum manu imminutio.

tinonium verum nec subsistit, nec subsistere possit, donatu ob illius causam non tenet, sed reddendum est. Secundò, donatio iocalium habet tacitam conditionem si matrimonium sequatur, ut deciditur. *cum veterum Cod. de donat. ante nupt. & diximus supra.* Sed in praesenti matrimonio esse non potest ob iuris impedimentum, ergo donationi deficit conditio sub qua facta est, ac proinde subsistere non potest. Tertiò verba legis impræcipianta non sunt, sed in proprio sensu lumenda, maximè in contradicione, ut probat lex *si uno. ff. locat. leg. & stipulat. ff. de viris.* At leges omnes loquentes de sponsalitate largitatem expressè requirent sponsalia adesse, et leges sponsos, ut constat ex leg. à sposo, & dicta leg. 52. *Tauri & alijs.* Ego sponsalia, & sponsi non putati, sed veri censendi, ac proinde cum in praesenti solius quoad existimationem, & non quoad veritatem esse possint, sponsalia largitas locum non haberet. Quarto, ut apertus veritas elucet, ponamus iocalia ab sponsa sponso concessa esse, quis ergo sibi persuadeat matrimonio inualidè celebrato, & sponsam a viro cognitam voluntatem habuisse, se sibi post amissum pudorem, & matrimonium dissolulum iocalia redderentur? Quintò arrha concessæ stante predicta ignorantia reddenda sunt donant sponsalibus, sed matrimonio dissoluto, ut docuerunt Barboleg. 2. in princ. part. 1. num. 1. ff. *solo marr. Sanch. disp. 20. num. 3.* At eadem est ratio de sponsalitate largitatem, nam scilicet arrharum donationi imbibit conuenientem matrimonij non putari, sed veri, si donatio sponsalitatis largitatis, & sic arrhae dantur in premium pudicitiae amittere, sic sponsalitatis largitas. Ergo si arrhas facetur Sancho, non lucrat sponsalis ex copula coniugali putativa, idem scilicet debet de sponsalitate largitatem.

15. Ad primum oppositum sententiam desumptum ex leg. 3. tit. 1. part. 4. si pondeo illam decisionem verissimam esse possum, sicut sponsi, veraque sponsalia, secus cum sponsa deficiuntur, & non sunt sponsi. Ad secundum dico, probare equitissimam fore, ut noua confitetur lex que sponsa putativa, sed non sponsi sponsalitiam largitatem concederet. At cum leges loquentes de sponsalitate largitatem aquæ sponsi, & sponsi communis sicut, nequaquam sponsalitatis largitas conceditur, nisi ob osculum vere sponsæ, & ob copulan verum matrimonium perficietur, ut constat ex illis verbis legis 52. *Tauri.* *Consummatio matrimonii, quæ non fictionem, sed veritatem denotant.*

16. Verum si verque impedimenti conscius fuerit, graves Doctoris scilicet Ioann. Lup. *Rub. de donat.* §. 6. num. 7. Anton. Gomez leg. 51. *Tauri.* num. 7. *Castillo.* num. 7. Matienz. lib. 5. capitul. 2. leg. 4. *Gloss.* 2. num. 2. Azbedo ibi, num. 10. existimat donatarium etiam sponsam nihil locutari, neque donanti reddendum esse, sed fiscum vindicare. Dicuntur ex leg. *cum hic fatus,* §. fin. ff. *de Donation.* inter dñm & uxorem. ibi: *& ptem etiam sponsalia improbanda.* & quasi ab indiguis ea quæ donata sunt ablati fisco vindicari. Item ex leg. qui contra, *Cod. de marr. nupt.* & ibi *Gloss.* in leg. *cum qui duas.* ff. de aliter.

Alij censent nequaquam sponsam retinente sic donatum posse. Tam quia datum est ob matrimonium contrahendum, quod facte impossibile. Tam quia per ipsum stat, quoniam matrimonium perficiatur, non tamen esse obligatum tradere fisco, quousque sententia iudicis accederet, sed debere sponsi donant reddere.

17. Nihilominus etiæ predictæ sententiae sunt satis probabiles, recte inquit Sanch. lib. 6. disp. 20. num. 7. probabilius est donatum retinere donatum posse non in vi sponsalitate largitatis, quæ impossibilis est, sed in vi donationis gratia, & liberalis ad similitudinem sponsalitatis largitatis, quia sciens matrimonium esse impossibile ob illius causam donat, censurus est puri dare, & solum in apparentia donare ex causâ proinde nequæ repetere, ut probat lex cuius per errorem, *de Regul. Iuris.* Et leg. 1. ff. de condic. indebit. & leg. 3. tit. 14. pars. Vnde est doctrina Bart. communiter recepti *Authent.* *impres.* *Cod. de seorsim.* *Eccles.* assertent, si tenuaque monachis offeras scimus ingredi non posse monasterium te exclusum tenuare, nec locum effo recuperationi. Notanter dixi ad similitudinem sponsalitatis largitatis: non enim credo putatum sponsam, quæ antequam pudorem per osculum, aut copulan amittat ab iniquis sponsalibus raccedit, vel aliquandis dissolvi non retinere predictum donatum posse, sed sicut sponsalitate largitas dissolutis sponsalibus ante osculum abs copula donantis nihil iocalium concedit sponsæ, & interueniente osculo conceditus medietas, copula vero accedente conceduntur omnia, sic in hoc donato dicendum est.

Neque obstar dicta lex *cum hic status.* & leg. qui contra, quia cum penales sint iudicis sententiam requirent, ac proinde dum ea sententia non accedit, donatarium retinere donatum posse, quia non est datum ob causam, & spem matrimonij veram, sed apparentem, & licet per donatarium fieri, quoniam matrimonium perficiatur, quia etiam stat per donantem, id est donanti non est donatum reddendum.

18. Tertiò dubitatur, quando sponsalia dissoluuntur ob

ingressum religionis, ob castitatis votum, ob fornicationem alterius, ob absentiā diuīnam, &c. qualiter sponsus, & sponsa iocalia acquirant?

Dicendum est primo si sponsalia dissoluantur absque culpa viri sive sponsi, ut quia sponsus, vel sponsa religionem ingreditur, vel votum castitatis emigit, sponsus nihil acquirit ex his quæ ab sponsa accepit, sed integrè reddere tenetur, tametsi sponsam osculatus fuerit, quia prædicta conceduntur sub spe matrimonij perficiendi, & ob illius causam, quæ celante cœfatu coœficio, ut aperte colligitur ex leg. *ff. à sposo.* *Cod. de donatione ante nupt.* & leg. 3. tit. 1. part. 4. & cum ratione osculi sponsi nihil concedatur, nihil retinere poterit. Idem dicendum est de sponsa si osculum non conciliis, ut constat ex prædictis legibus, & ex leg. *cum veterum Cod. de donationib.* ante nupt. & ex leg. 2. *Tauri.* & ex supradicta ratione. At si osculum conciliis, sive ipsa, sive sponsus religionem ingreditur, medicamenta iocalium acquirit, sicut si more sponsalia dissoluuntur. Nam etio leg. *ff. à sposo.* & lex 3. tit. 1. part. 4. & lex 52. *Tauri.* solius dissolutionis sponsalia per mortem meminerint, id factum est, quia frequenter hæc via dissoluuntur, quia dispositio ad eam tantum dissolutionem alstringenda sit, maximè cum concessio medicamenta iocalium osculo ut cause initiat, quo intercedente quoties sponsa non est in culpa, quin matrimonium perficiatur, eam medicamenta plego iure consequitur, ut optimè tradunt Ioann. Lupus leg. 52. *Tauri.* num. 3. & ibi *Z. fluentes & Castillo.* num. 3. Anton. Gom. num. 8. Gregor Lopez, leg. 3. verba, *la misericordia.* tit. 1. part. 4. Cobatub. *decret.* 2. part. exp. 7. § 4. num. 1. 2. Matienz. leg. 4. *Gloss.* 2. num. 1. tit. 2. lib. 5. *compliar.* & ibi Azbedo, num. 9. & 17. Molin. *trad.* 2. *disp.* 2. 90. *habent verò lecum.* Sanch. lib. 6. *disp.* 21. num. 3. & 4. & colligunt ex cap. *decreta legalia.* § 17. quæ 2. & leg. *Deo nobis.* *Cod. de Episc. & Cleric.*

17. Limitant autem prædictam doctrinam Cynus Iacob. de Art. Slices in leg. *cum veterum Cod. de donat. ante nupt.* Angel. §. 2. & aiua. 2. num. 2. *insti.* *de donationib.* Ioann. Lup. *Rub. de donationib.* § 3. n. 5. *Castillo.* leg. 52. *Tauri.* num. 4. Gomez Arias leg. 50. *Tauri.* num. 4. quos referit & sequitur Sanch. lib. 6. *disp.* 21. num. 6. ne procedat, quando sponsalia mutuo viri sive sponsi dissoluuntur, quia eo ipso evidenter tacitum pacium inire, ut quilibet eorum alteri accepta restituat. Argua. leg. *ff. diversa.* *Cod. de transactiōnib.* ibi: si diversa pars contra placitum agere nescit, aequitatis ratio facit refusum pecuniam (cum & tu hoc desideres) tauram ex integræ agi, vbi *Gloss.* *verbō refusū,* & verbo pecunia in, id est restituta pecunia transactiōnis nomine data, sed non carcer scrupulo hæc limitatio. Nam etio verissima sit, quando dissoluuntur sponsalia absque eo quod sponsam fuerit sponsus oscularus, at interueniente osculo non videtur sponsa amittere iocalium medicamenta, quæ per osculum acquisitæ. Solum enim presumenda est remittere, quæ ratione prioris contractus acquisitæ, quia in ea parte est æquale cum sponso, & id probat prædicta lex *ff. diversa.* Secundus vero de iis quæ alia via neque sponso communis acquisita sunt, nempe ratione amissi pudoris, id est plures ex relatibus Doctoribus generaliter decidunt dissolutis sponsalibus ex mutuo consensu reddenda esse ex vitaque parte accepta, sed non exprimit quando osculum interuenient, quia tunc est diversa ratio, ne tenetur sponsa medietatem acceptorum ob osculum acquisitam reddere.

18. Dico secundò, si sponsus, vel sponsa ab sponsalibus recedunt ab alterius culpam nempe ob fornicationem, vel ob absentiā vel ob matrimonij repulsam, innocentia accepta acquirit, & à se donata recuperat, ut constat ex leg. *cum veterum Cod. de donationib.* ante nupt. & leg. 3. tit. 1. part. 4. & tradit. *Castillo.* leg. 5. *Tauri.* num. 1. *Sanch. disp.* 21. num. 8. Solum est dubium, si ante quam innocens ratam habeat prædictam dissolutionem, nocens causam dissolutionis emenderet resiliens ex itinere, vel deno consentiens posse postmodum resiliens accepta acquirere, & à se donata recuperare. Negant Cynus, Iacob de Arctio, & Gomez Arias, duchi ex leg. illud, 17. ff. de peri. & commido rei vend. & leg. si mora 10. ff. *fulvo matrimon.* vbi cauetur moram purgari posse, quod maximè verum est, quando non est ius contrarie parti quantum, ut Metitur contingere in presenti casu, cum innocens causam dissolutionis sponsalium ab alio præstam non acceptauerit. Sed resiliens oppositum docuerunt Angel. Ioann. Lupus, *Castillo.* Salicet. & *Sanch. num. precedenti relati.* eo quod vno ex contrahentibus inique resiliens, altere libertatem ipso iure obrineret, & ius acquirit cum recipendi accepta, tum recuperandi donata, ex dicta leg. *cum veterum Cod. de donat. ante nupt.* & leg. 3. tit. 1. part. 4. Neque ad huius iuris acquisitionem indigeret innocens acceptationem expressam repulse ab alio facta, sed solum quod prædictam repulsa expresse non remittat, quippe prædictum ius legi sic disponente conceditur innocentia. Quapropter lex illud, & lex si mora, concedentes mora purgacionem locum habent, quando execrui non est à lege, ut docuerunt Bart. Alex. & Ang. in leg. *ff. insulam.* ff. *de Verbo.* obl.